
 1 

 

Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Delibera N. 43 / 2014 
 
OGGETTO: RETTIFICA DI ELABORATI COSTITUENTI IL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO IN RECEPIMENTO A MODIFICHE 
ZONA R19 DEL PARCO DEL TICINO.  
 

                        Immediatamente eseguibile 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno sette, del mese di luglio, alle ore 18:00, in Somma 
Lombardo, nella Sala Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione, sotto la presidenza del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PIVETTI Martina e 
con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE ALONGI Carmela. 
 
Alla seduta risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
COLOMBO Guido Pietro - Sindaco Sì 
PASIN Girolamo - Consigliere Sì 
BOLLAZZI Luigi - Consigliere Sì 
MOLINATI Renato - Consigliere Sì 
PIVETTI Martina - Presidente Sì 
COLOMBO Claudio - Consigliere Sì 
VACCARIELLO Andrea - Consigliere Sì 
NOTARANGELO Salvatore - Consigliere Sì 
SCHINCAGLIA Denni - Consigliere Sì 
SCORDATO Rosa - Consigliere Sì 
MARCHETTI SARA - Consigliere No 
TAPELLINI Mauro - Consigliere Sì 
RIZZUTO Pietro - Consigliere Sì 
CALO' Francesco - Consigliere Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Consigliere Sì 
PERUZZOTTI Luigi - Consigliere No 
ROSSI Antonella - Consigliere Sì 
ZANTOMIO Matteo - Consigliere Sì 
CASELLA Francesco - Consigliere Sì 
TODESCHINI Gianfranco - Consigliere No 
DE MICHELI Angelo - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 18 
Totale Assenti: 3 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione dell’Assessore Alberto Bilardo. 
 
Premesso che il Comune di Somma Lombardo è dotato degli atti costituenti il Piano di Governo 
del Territorio (PGT) approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 30 in data 
11.07.2013 il cui avviso di assunzione di efficacia è stato pubblicato sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e 
Concorsi n. 6 del 5.02.2014, pertanto efficace a decorrere dal 6.02.2014; 
 
Dato atto che il Consiglio di Gestione del Parco del Ticino con deliberazione n. 32 del 19.03.2014 
ha approvato proposta di riperimetrazione e della destinazione finale, nonché della relativa bozza 
di convenzione della zona R19 ricadente tra i Comuni di Somma Lombardo e di Casorate 
Sempione ai sensi dell’art. 11 delle NTA del PTC del Parco medesimo; 
 
Vista la scheda vigente relativa alla zona R19 del Parco del Ticino, che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che le aree di cui alla zona R19 ricadono, in base al vigente PGT, al di fuori del 
perimetro I.C. del Parco del Ticino e precisamente in zona G1 – di pianura asciutta a preminente 
vocazione forestale con richiamo alla normativa del PTC (Piano Territoriale di Coordinamento) del 
Parco medesimo approvata con DGR 2.08.2001 n.7/5983 e che le stesse sono vincolate dal 
punto di vista paesaggistico ai sensi dell’art. 142, comma 1, lettera f) del D.Lgs n.42/04 e s.m.i.; 
 
Dato atto che occorre prendere atto delle modifiche di cui al Piano Territoriale di 
Coordinamento del Parco del Ticino provvedendo a rettificare gli atti costituenti il PGT di questo 
Comune in recepimento alle disposizioni dell’Ente superiore, in particolare per quanto riguarda le 
tavole: 

- tavola C.1 – scala 1:10.000 (Azzonamento); 
- tavola C.1.12 – scala 1:2.000 (Azzonamento); 
- tavola C.5.2 – scala 1:5.000 (Rilevanza paesistica: beni costitutivi del paesaggio) 
- tavola C.10 – scala 1:10.000 (vincoli di salvaguardia dei corrodoi della tangenziale ovest); 

 
Visto l’art. 13 comma 14-bis della L.R. 12/2005 e s.m.i. che consente, mediante deliberazione di 
Consiglio Comunale analiticamente motivata, di procedere alla rettifica degli atti di PGT non 
costituente variante allo stesso;  
 
Visti gli elaborati tecnici predisposti dal Settore Pianificazione che si compongono dei documenti 
di seguito elencati che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

- tavola C.1 – scala 1:10.000 (Azzonamento); 
- tavola C.1.12 – scala 1:2.000 (Azzonamento); 
- tavola C.5.2 – scala 1:5.000 (Rilevanza paesistica: beni costitutivi del paesaggio) 
- tavola C.10 – scala 1:10.000 (vincoli di salvaguardia dei corrodoi della tangenziale ovest); 

 
Dato atto che la presente è stata sottoposta all’esame della Commissione Territorio nella seduta 
del 21.05.2014; 
 
Al termine della discussione, Il Presidente invita i Consiglieri a procedere alla votazione. 
La stessa, espressa in forma palese con modalità di voto elettronica, dà i seguenti risultati; 
Presenti n. 18: Stefano Aliprandini, Luigi Bollazzi, Francesco Calò, Girolamo Pasin, Pietro 
Rizzuto, Mauro Tapellini, Francesco Casella, Claudio Colombo, Guido Colombo, Angelo De 
Micheli, Renato Molinati, Salvatore Notarangelo, Martina Pivetti, Antonella Rossi, Denni 
Schincaglia, Rosa Scordato, Andrea Vaccariello, Matteo Zantomio; 



 3 

Votanti n. 12; 
Voti favorevoli n. 12: Francesco Casella, Claudio Colombo, Guido Colombo, Angelo De 
Micheli, Renato Molinati, Salvatore Notarangelo, Martina Pivetti, Antonella Rossi, Denni 
Schincaglia, Rosa Scordato, Andrea Vaccariello, Matteo Zantomio; 
Astenuti n. 6: Stefano Aliprandini, Luigi Bollazzi, Francesco Calò, Girolamo Pasin, Pietro 
Rizzuto, Mauro Tapellini; 
 
Di seguito il Presidente, dichiarata l’urgenza di provvedere,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000 di seguito, valutata la necessità di consentire l’entrata in vigore degli atti di 
PGT rettificati nel più breve tempo possibile, mette ai voti l’immediata eseguibilità. 
 
La votazione, espressa in forma palese con modalità di voto elettronica, dà i seguenti risultati; 
 
Presenti n. 18: Stefano Aliprandini, Luigi Bollazzi, Francesco Calò, Girolamo Pasin, Pietro 
Rizzuto, Mauro Tapellini, Francesco Casella, Claudio Colombo, Guido Colombo, Angelo De 
Micheli, Renato Molinati, Salvatore Notarangelo, Martina Pivetti, Antonella Rossi, Denni 
Schincaglia, Rosa Scordato, Andrea Vaccariello, Matteo Zantomio; 
Votanti n. 12; 
Voti favorevoli n. 12: Francesco Casella, Claudio Colombo, Guido Colombo, Angelo De 
Micheli, Renato Molinati, Salvatore Notarangelo, Martina Pivetti, Antonella Rossi, Denni 
Schincaglia, Rosa Scordato, Andrea Vaccariello, Matteo Zantomio; 
Astenuti n. 6: Stefano Aliprandini, Luigi Bollazzi, Francesco Calò, Girolamo Pasin, Pietro 
Rizzuto, Mauro Tapellini; 
 
In base ai predetti risultati; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come da proposta 38 
del 12/05/2014, allegati alla presente; 
 

DELIBERA 
 
1. Di rettificare, ai sensi dell’art. 13 comma 14-bis della LR 12/2005 e s.m.i., i seguenti elaborati 

costituenti il vigente PGT, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono 
integralmente riportate, che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

- tavola C.1 – scala 1:10.000 (Azzonamento); 
- tavola C.1.12 – scala 1:2.000 (Azzonamento); 
- tavola C.5.2 – scala 1:5.000 (Rilevanza paesistica: beni costitutivi del paesaggio) 
- tavola C.10 – scala 1:10.000 (vincoli di salvaguardia dei corrodoi della tangenziale ovest); 
 
2. di dare atto che gli atti di PGT rettificati assumeranno afficacia a decorrere dalla data di 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’avviso di approvazione e di deposito 
a cura di questo Ente; 

 
3. di inviare copia del presente provvedimento per conoscenza alla Provincia di Varese ed alla 

Giunta Regionale; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, per le motivazioni di cui in premessa. 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

Scheda R19 del Parco del Ticino 

Tavola C.1 - scala 1:10.000 (azzonamento) 

Tavola C.1.12 - scala 1:2.000 (azzonamento) 

Tavola C.5.2 - scala 1:5.000 (rilevanza paesistica: beni costitutivi del paesaggio) 

Tavola C.10 - scala 1:10.000 (vincoli di salvaguardia dei corridoi della tangenziale ovest) 

 
 
Settori Interessati: 
Pianificazione 
 
 

 

 



 5 

Letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
firmato digitalmente 
PIVETTI Martina 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 
ALONGI Carmela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“La presente deliberazione è pubblicata con omissione degli interventi dei partecipanti alla seduta”. 
 
 


